<sup>e</sup> *Antistes,* pontife.

<sup>f</sup> *Imperatorem.* L'empereur d'Allemagne, successeur des Césars, a toujours eu une autorité, au moins nominale, en Italie. D'ailleurs, comme héritiers de Charlemagne, les empereurs d'Occident

(*si non est coronatus, dicatur electum Imperatorem*) *N.* *cujus tu, Deus, desiderii vota prænosces, ineffabili pietatis et misericordiæ tuæ munere, tranquillum perpetuæ pacis tempus accommoda : et coelestem victoriam<sup>a</sup> cum omni populo suo. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

## CAPUT XXVI.

### BENEDICTIO FONTIS<sup>b</sup>.

Omnipotens, sempiternus Deus, adesto magnæ pietatis tuæ mysteriis, adesto sacramentis : et ad creandos novos populos, quos tibi fons baptismatis parturit, Spiritum adoptionis<sup>c</sup> emitte ; ut quod nostræ humilitatis gerendum est ministerio, virtutis tuæ impleatur effectu. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritûs sancti Deus

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

étaient les défenseurs nés de l'Église : noble mission à laquelle ils se montrèrent trop souvent infidèles.

<sup>a</sup> *Cœlestem victoriam*, la victoire dont le ciel est la récompense.

<sup>b</sup> *Fontis*. Dans les temps apostoliques, il n'y avait guère d'autres baptistaires que les rivières et les fontaines : de là est venu le nom de *Fonts* du baptême. Quand l'ère des persécutions eut cessé, on construisit près des églises des bâtiments affectés à cet usage spécial : ces édifices étaient spacieux, ordinairement de forme ronde, et contenaient un vaste bassin où était l'eau baptismale. Hors le cas de nécessité, on ne conférait généralement le baptême solennel qu'aux vigiles de Pâques et de la Pentecôte. C'est encore dans ces deux circonstances qu'on bénit les fonts : dernier vestige de cet antique usage.

<sup>c</sup> *Spiritum adoptionis*. L'Esprit saint par lequel vous nous adoptez, dans le baptême, pour vos enfants.

**Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.**

**Sursum corda. Habemus ad Dominum.**

**Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.**

Verè dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui invisibili potentiâ, sacramentorum<sup>a</sup> tuorum mirabiliter operaris effectum : et licèt nos tantis mysteriis exsequendis simus indigni, tu tamen gratiæ tuæ dona non deserens, etiam ad nostras preces aures tuæ pietatis inclinas. Deus, cujus Spiritus super aquas<sup>b</sup> inter ipsa mundi primordia ferebatur ; ut jam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet : Deus, qui nocentis mundi crimina per aquas abluens, regenerationis speciem in ipsa diluvii effusione signasti ; ut unius ejusdemque elementi mysterio, et finis esset vitiis<sup>c</sup>, et origo virtutibus : respice, Domine, in faciem Ecclesiæ tuæ, et multiplica in ea regenerationes tuas ; qui gratiæ tuæ affluentis impetu lætificas civitatem tuam, fontemque baptismatis aperis toto orbe terrarum gentibus innovandis ; ut tuæ majestatis imperio, sumat Unigeniti tui gratiam de Spiritu sancto<sup>d</sup>.

<sup>a</sup> *Sacramentorum*. Ce mot signifie, en général, signe mystérieux d'une chose sainte. Les sacrements sont ainsi appelés, parce qu'ils sont les signes de la grâce qu'ils confèrent.

<sup>b</sup> *Super aquas*. Lorsque Dieu voulut organiser le chaos, l'Esprit saint planait sur la matière inerte pour la féconder, comme l'oiseau couve ses œufs pour leur communiquer la chaleur vitale.

<sup>c</sup> *Finis vitiis* (le déluge) ; *origo virtutibus* (le baptême).

<sup>d</sup> *De Spiritu sancto*. La grâce nous est donnée par le Saint-Esprit à qui la sanctification des âmes est attribuée ; mais elle nous est méritée par notre Seigneur Jésus-Christ.

Hic Sacerdos manu extensâ dividit aquam in modum crucis, et eam statim linteo extergit, dicens :

Qui hanc aquam regenerandis hominibus præparatam, arcana sui numinis admixtione fecundet; ut sanctificatione conceptâ ab immaculato divini fontis utero, in novam renata creaturam, progenies cœlestis emergat; et quos aut sexus in corpore, aut ætas discernit in tempore, omnes in unam<sup>a</sup> pariat gratia mater infantiam.

Procul ergò hinc, jubente te, Domine, omnis spiritus immundus abscedat, procul tota nequitia diabolicæ fraudis<sup>b</sup> absistat.

Nihil hic loci<sup>c</sup> habeat contrariæ virtutis admixtio; non insidiando circumvolet, non latendo subrepat, non inficiendo corrumpat.

Aquam manu tangit :

Sit hæc sancta et innocens creatura libera ab omni impuglatoris incursu et totius nequitie purgata discessu. Sit fons vivus, aqua regenerans, unda purificans; ut omnes hoc lavacro salutifero diluendi, operante in eis Spiritu sancto, perfectæ purgationis indulgentiam consequantur.

Facit tres cruces supra fontem, dicens :

Unde benedico<sup>d</sup> te, creatura aquæ, per Deum vivum,

<sup>a</sup> *Unam infantiam*, une même enfance. — *Gratia mater* est une expression admirable.

<sup>b</sup> *Fraudis*. C'est en trompant les hommes, que le démon les perd.

<sup>c</sup> *Nihil loci* pour *nullum locum*, aucune place.

<sup>d</sup> *Benedico* (*benè dico*) bénir. Ce mot est exclusivement chrétien en ce sens. Toute la création a suivi la condition de l'homme : viciée par le péché, au lieu de glorifier Dieu, et détournée de ses fins, elle devient pour nous une occasion de l'offenser. Toutes

per Deum verum, per Deum sanctum, per Deum qui te in principio, verbo separavit ab arida; cujus Spiritus super te ferebatur.

Hic manu aquam dividit, et effundit eam versùs quatuor mundi partes, dicens :

Qui te de paradisi fonte<sup>a</sup> manare fecit, et in quatuor fluminibus totam terram rigare præcepit : qui te in deserto amaram, suavitate inditâ fecit esse potabilem, et sitiènti populo de petra produxit. Benedico te et per Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum, qui te in Cana Galilææ, signo admirabili, suâ potentiâ convertit in vinum : qui pedibus super te ambulavit, et a Joanne in Jordane in te baptizatus est : qui te unâ cum sanguine de latere suo<sup>b</sup> produxit; et discipulis suis jussit ut credentes baptizarentur in te, dicens : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti.*